
                      Отдел образования и молодежной политики 

администрации муниципального района 

«Ферзиковский район» 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Грабцевская средняя общеобразовательная школа» 

Муниципального района «Ферзиковский район» 

                                 Калужской области 

  

                                                  ПРИКАЗ 

                                            (распоряжение) 

 

О создании центра образования  

естественно-научной и технологической  

направленности «Точка роста» на базе  

МОУ «Грабцевская СОШ»  

МР «Ферзиковский район» 

 
 

На основании приказа министерства образования и науки Калужской области №84 от 24.01 

2023 года « О реализации на территории Калужской области федеральных проектов 

«Современная школа», «Цифровая образовательная среда», «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» в 2023 году» и  в соответствии с методическими 

рекомендациями (информационное письмо Министерства просвещения Российской 

Федерации от 25.11.2022 г. № ТВ-2610/02)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Открыть на базе МОУ «Грабцевская СОШ» МР «Ферзиковский район» центр

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в 

сентябре 2023 года в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование». 

2. Создать рабочую группу по созданию и функционированию центра «Точка роста» в 

следующем составе: 

• Палагнюк Э.В.- заместитель директора по УВР;  

• Терехова Н.И.- заместитель директора по УВР;  

• Бритенкова Ю.В. - заместитель директора по ВР;  

• Прошкин А.С. - системный администратор;  

• Гурекова О.В. – ответственный за ведение сайта 

• Голышева О.В. – учитель биологии;  

• Никитина Н.Е.- учитель химии;  

• Прошкина О.А. – учитель физики; 

• Мельников Н.В. – педагог дополнительного образования 

3. Назначить руководителем центра «Точка роста» Палагнюк Э. В., заместителя директора 

по УВР 

4. Утвердить: 

- положение о деятельности центра образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» на базе МОУ «Грабцевская СОШ» МР 

«Ферзиковский район» (приложение 1). 

- перечень функций центра образования «Точка роста» по обеспечению реализации 

основных и дополнительных развивающих программ в рамках реализации федерального 

 Код 

Форма по 

ОКУД 
0301022 

по ОКПО  

Номер 

документа 

Дата 

составления 

106 01.06.2023 



проекта «Современная школа» (Приложение 2) 

- план мероприятий (дорожную карту) по созданию и функционированию центра 

образования «Точка роста» (Приложение 3) 

- штатное расписание (Приложение 4) 

- должностные инструкции педагогов центра образования «Точка роста»  

(Приложение 5) 

- медиаплан по информационному сопровождению создания Центра образования «Точка 

роста» (Приложение 6) 

5. Рабочей группе разработать: 

- рабочие программы по предметам «Химия», «Биология», «Физика» с учетом развития 

материально-технической базы по данным предметам 

- программы дополнительного образования и внеурочной деятельности по естественно-

научному направлению. 

6. Руководителю центра: 

- внести необходимые изменения в основные образовательные программы МОУ 

«Грабцевская СОШ» МР «Ферзиковский район» 

- при разработке учебного плана учесть расширение возможностей в освоении учебных 

предметов естественно-научной направленности. 

7. Ответственному за ведение сайта: 

- создать на школьном сайте раздел «Точка роста»;  

- своевременно вносить информацию о работе центра. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

       Директор МОУ «Грабцевская СОШ»  

       МР «Ферзиковский район»                             /________________/               А.В. Толкачев 
 

 

                     С приказом ознакомлены: 

 

Палагнюк Э.В. /______________/ 

Терехова Н.И. /______________/ 

Бритенкова Ю.В. /______________/ 

Прошкин А.С. /______________/ 

Гурекова О.В. /______________/ 

Голышева О.В. /______________/ 

Никитина Н.Е. /______________/ 

Прошкина О.А. /______________/ 

Мельников Н. В. /______________/ 

 

 

  


